

let stille til rådighed under de herskende sociale forhold.

DUESENBERY, JAMES S.: *Can we control inflation?* The Eighth Annual William K. McNally Memorial Lecture. An Arbor: Graduate School of Business Administration, University of Michigan, 1974. 28 pp.

NT 75-2066

Duesenberry giver i denne forelæsning en ikke-matematisk fremstilling af sin inflations-teori, der er udtryk for det synspunkt, at selv små efterspørgselsfremkaldte inflationsimpulser transmitteres fra det ene delmarked til det andet på grund af en indbygget inflationær bias i økonomien, der bl. a. skyldes at relative pris- og lønjusteringer oftest sker ved at priser eller lønninger sættes op og sjældent ved at de sættes ned. Spørgsmålet om at beherske inflationen er efter forfatterens mening et spørgsmål om en forfinelse af efterspørgselsstyringen, så der kan gribes ind tidligere og med mindre doser, suppleret med en pris- og lønkontrol rettet mod de pris- og lønjusteringer, der ikke så meget er udtryk for netop justeringer som for »marked power« og også i et vist omfang en generel pris- og lønkontrol for at bryde opbyggede inflationsforventninger.

EARL, PAUL H.: *Inflation and the structure of industrial prices*. Lexington, Toronto og London: Lexington Books, D. C. Heath and Co. 1973. 257 pp. £ 7,80.

NT 72-2067

Formålet med bogen er at specificere og estimere modeller, der kan forklare prisadfærdigheden for 22 industrigrupper i USA i perioden 1958-1969. Ved udvalget af industrier er lagt vægt på at få så mange forskellige strukturtræk som muligt repræsenteret. Også en

række tidligere prismodeller er reestimeret på grundlag af det samme materiale for at muliggøre en direkte sammenligning. Ved udvælgelsen af disse modeller er der lagt vægt på at få så mange karakteristiske forskelle i prismodellerne med som muligt, bl.a. er der medtaget modeller repræsenterende forskellige hovedtyper af inflationsforklaringer. Til sidst foretages på grundlag af resultaterne simulationer af forskellige indgreb med det formål at belyse effektiviteten i stabiliseringspolitisk henseende.

ECKSTEIN, OTTO OG ROGER BRINNER: *The inflation process in the United States*. A study prepared for the use of the Joint Economic Committee, Congress of the United States. Washington: U.S. Government Printing Office, 1972. 46 pp. \$ 0,25. NT 75-2068

Forfatterne estimerer en økonometrisk model for sammenhængen mellem inflation og arbejdsløshed i USA, der kan simulere sammenhængen i perioden 1955-70. Det mest karakteristiske træk i modellen er, at forventningerne til den fremtidige prisudvikling indbygges i løndannelsen. Det konkluderes, at den traditionelle Phillipskurvesammenhæng holder for arbejdsløshedsprocenter over et kritisk niveau på ca. 4 pct., men ved dette niveau bliver vertikal, fordi lønudviklingen fuldt tilpasses prisudviklingen.

EDGREN, GÖSTA, KARL-OLOF FAXEN OG CLAS-ERIK ODHNER: *Wage formation and the economy*. London: Allen & Unwin, 1973. 239 pp. £ 5,25. NT 75-2069

Denne bog er en oversættelse af forfatterens *Lönebildning och samhällsekonomi* fra 1970, hvori de præsenterede den såkaldte EFO-model, der igen bygger på den såkaldte Aukrust-rapport i Norge fra 1966. Hovedtan-